02 de Outubro de 2024
Brasília - DF

Página 1 de 3

EDITAL DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE RESPONSABILIDADE No 1620 - 02/10/2024

A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), no uso de suas atribuições legais,  todos os contribuintes abaixo listados para se NOTIFICA
manifestarem acerca da .ABERTURA de Procedimento Administrativo de Reconhecimento de Responsabilidade

A PGFN identificou indícios da ocorrência de dissolução irregular das pessoas jurídicas abaixo relacionadas, em razão da ausência de faturamento, de
movimentação financeira e de pagamento de tributos correntes nos últimos três anos. A infração à lei consistente na dissolução irregular de pessoa
jurídica com débitos inscritos em dívida ativa é causa de responsabilização pessoal dos seus diretores, gerentes ou representantes.

 Assim, considerando a condição de administrador de pessoa jurídica à época da dissolução irregular, ficam os contribuintes abaixo listados notificados
para  a dívida ou apresentar , no prazo de 15 (quinze) dias corridos, que começará a ser contado a partir do 15º (décimo regularizar impugnação

.quinto) dia da publicação deste Edital no sítio da PGFN, na internet

COMO PROCEDER

 Para regularizar a situação, V. Sa. poderá  a dívida (parcelamento ou transação, se disponível).efetuar o pagamento OU negociar

 Caso o contribuinte entenda que não é responsável pela dívida ou que não houve a ocorrência da dissolução irregular da empresa, poderá apresentar
impugnação ao procedimento instaurado, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, que começará a ser contado a partir do 15º (décimo quinto) dia da
publicação deste Edital no sítio da PGFN, na internet.

 Todas as ações acima podem ser realizadas no , o portal digital de serviços da PGFN, disponível em .REGULARIZE www.regularize.pgfn.gov.br

Importante observar que o acesso ao portal REGULARIZE para consulta a detalhes do procedimento ou para apresentação de impugnação/recurso deve
ser feito por meio de cadastro, no portal, do CPF do contribuinte responsabilizado, e não pelo acesso da pessoa jurídica (CNPJ).

  Apresentada a impugnação, todas as comunicações posteriores serão feitas por meio da Caixa de Mensagens do portal REGULARIZE, sendo
responsabilidade do contribuinte acompanhar o andamento do procedimento.

Caso a impugnação não seja aceita, poderá ser apresentado recurso administrativo, por meio do portal REGULARIZE, no prazo de 10 (dez) dias corridos,
contados da ciência da decisão.

http://www.regularize.pgfn.gov.br

02 de Outubro de 2024
Brasília - DF

Página 2 de 3

 O contribuinte será considerado notificado da decisão no momento da visualização da decisão no portal REGULARIZE ou transcorridos 15
(quinze) dias da data de notificação da decisão na Caixa de Mensagens do REGULARIZE – o que ocorrer antes.

  Orientações detalhadas sobre como proceder podem ser encontradas no sítio da PGFN na internet (https://www.gov.br/pgfn), no menu “Serviços e
Orientações” > "Orientações de serviços aos contribuintes" > "Cobrança Administrativa" > "Procedimento Administrativo de Reconhecimento de
Responsabilidade".

CONSEQUÊNCIAS

 A não regularização da dívida ou o indeferimento da impugnação implicarão a responsabilização do contribuinte ora notificado pelos débitos inscritos
em dívida ativa em nome da pessoa jurídica irregularmente dissolvida. Ressalte-se que a apresentação de recurso não suspende os efeitos da
responsabilização, que será mantida até análise final do recurso.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 - Artigo 135, inciso III, do Código Tributário Nacional (CTN).

 - Artigo 4º, parágrafo 2º, da Lei nº 6.830, de 22 de setembro de 1980.

 - Portaria PGFN nº 948, de 15 de setembro de 2017.

 A notificação por edital ocorrerá quando não for possível a notificação postal, conforme determina o artigo 23, parágrafo 1º, do Decreto nº 70.235, de 06
de março de 1972.

Nome do contribuinte notificado
CPF/CNPJ do contribuinte

notificado
Nome do devedor principal CNPJ do devedor principal Inscrições em dívida ativa

Procedimento Administrativo
de Reconhecimento de

Responsabilidade

JEU SILVA ARAUJO ***.226.***-** ARAUJO EMPREITEIRO LTDA 26.826.839/0001-77 80 4 23 274283-24 473606733

02 de Outubro de 2024
Brasília - DF

Página 3 de 3

JEU SILVA ARAUJO ***.226.***-** ARAUJO EMPREITEIRO LTDA 26.826.839/0001-77 80 4 23 274284-05 473606733

JEU SILVA ARAUJO ***.226.***-** ARAUJO EMPREITEIRO LTDA 26.826.839/0001-77 80 4 23 274285-96 473606733

ROBEVILSON DE BRITO OLIVEIRA ***.296.***-** FRIGORIFICO E ABATEDOURO PAIS E FILHOS LTDA 22.229.167/0001-61 50 6 23 006803-14 473695012

FABIO SIMSEN ***.943.***-** FS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 15.807.081/0001-03 91 5 23 003893-51 473535583

FABIO SIMSEN ***.943.***-** FS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 15.807.081/0001-03 91 5 23 003915-00 473535583

FABIO SIMSEN ***.943.***-** FS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 15.807.081/0001-03 91 5 23 003892-70 473535583

ERNANIO JOSE RODRIGUES ***.082.***-** EJR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 11.471.856/0001-61 40 4 19 012327-17 473540045

ERNANIO JOSE RODRIGUES ***.082.***-** EJR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 11.471.856/0001-61 40 4 21 006020-26 473540045

ERNANIO JOSE RODRIGUES ***.082.***-** EJR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 11.471.856/0001-61 40 4 20 005739-03 473540045

GABRIEL MARQUES DA SILVA ***.646.***-** G M LOCACAO DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA 09.192.743/0001-85 20 6 23 004028-65 473933100

EDNALDA MACEDO DE SOUZA ***.775.***-** TUDO CRIATIVO LTDA 12.266.825/0001-31 80 6 23 120596-16 472853095

MARCEL SOARES VANIQUE ***.815.***-** CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL JOAO
LINO DE SOUZA

07.616.076/0001-95 50 6 23 007614-03 472696747

JOSE MANOEL DE SOUSA ***.074.***-** MATERIAIS DE CONSTRUCOES PADRE CICERO LTDA 27.839.755/0001-30 30 6 23 006144-18 472628415

MARQUEZAN TABOSA DE OLIVEIRA ***.725.***-** TABOSA TELECOM LTDA 27.107.775/0001-17 11 6 23 001516-93 472624823

ELIEL LOPES DOS SANTOS ***.296.***-** OLS MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA 28.419.260/0001-15 50 6 23 008477-07 472647789

RAIMUNDA VANESSA SANTANA MENDES ***.227.***-**
ASSOCIACAO CULTURAL BENEFICIENTE

RECREATIVA DOS MORADORES DO POVOADO DO
LIMOEIRO

13.987.470/0001-32 50 6 23 004681-02 472621971

CICERO CARLOS BARROS CAVALCANTE ***.328.***-** IND E COM DE PLACAS E GESSO BRASIL LTDA 10.493.977/0001-41 40 6 22 010087-44 472624151

CICERO CARLOS BARROS CAVALCANTE ***.328.***-** IND E COM DE PLACAS E GESSO BRASIL LTDA 10.493.977/0001-41 40 6 23 005297-00 472624151

SAIONARA NEPOMUCENO RAMOS COSTA ***.828.***-** EQUILIBRIO SERVICOS DE FISIOTERAPIA E PILATES
LTDA

29.025.011/0001-08 50 6 23 005538-00 472628326